# Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №5 г. Сальска (МБОУ СОШ №5 г. Сальска)

#### ПРИКА3

20 марта 2023 года

№ 78

О внесении изменений в локальные акты МБОУ СОШ №5 г. Сальска

Во исполнение представления Сальской городской прокуратуры, на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России от 2.09.2020г. №458» и в целях устранения выявленных нарушений,

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1.Внести изменения в Положение об обработке персональных данных учащихся МБОУ СОШ №5 г. Сальска и третьих лиц, утвержденному приказом от 30.08. 2022 года № 245 (приложение 1).
- 2. Внести изменения в Положение правилах приема обучающихся
- в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № 5 г. Сальска на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение 2).
- 2. Саблину Ивану Николаевичу, учителю информатики, разместить настоящий приказ на сайте МБОУ СОШ №5.
- 3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ №5 г. Сальска

Е.В. Митина

#### Изменения, вносимые

в Положение об обработке персональных данных учащихся МБОУ СОШ №5 г. Сальска и третьих лиц

1. Раздел 3 п.3.10 « Условия обработки персональных данных» изложить в следующей редакции:

«Делопроизводитель вправе принять персональные данные обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся только у этих лиц лично. Сбор персональных данных у несовершеннолетнего учащегося возможен только по достижении учащимся 14 лет с письменного согласия одного из родителей (законных представителей). Делопроизводитель вправе принять документы и сведения, которые содержат персональные данные третьих лиц, только у таких лиц.»

2. Раздел 3 п.3.11 « Условия обработки персональных данных» изложить в следующей редакции:

«В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, обработка персональных данных осуществляется только с согласия в письменной форме субъекта персональных данных. Равнозначным содержащему собственноручную подпись субъекта персональных данных согласию в письменной форме на бумажном носителе признается согласие в форме электронного документа, подписанного в соответствии с федеральным законом электронной подписью».

Приложение 2 к приказу № 78 от 20.03.2023 г.

# Изменения, вносимые в Положение

о правилах приема обучающихся

в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № 5 г. Сальска на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

- 1. Раздел 2 «Правила приема обучающихся», подпункт 2.5 абзац 5 , изложить в следующей редакции:
- «В процессе приема обучающегося подписью родителей (законных представителей) фиксируется согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации. В согласии законного представителя на обработку их персональных данных указывается адрес субъекта персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи, указанного документа и выдавшем его органе; реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта персональных данных.»

### ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

## СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575778

Владелец Самохина Наталия Олеговна

Действителен С 01.06.2022 по 01.06.2023